Управление образования
Администрации Орджоникидзевского района

Республики Хакасия

Приказ № 274

от 07 сентября 2021 г. п. Копьево

«Об утверждении Плана-графика («дорожной карты») подготовки к
проведению государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего и среднего общего образования в
Орджоникидзевском районе в 2021/2022 учебном году»

В целях организованного проведения государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования в Орджоникидзевском районе в 2022 году, на основании
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации» (с последующими изменениями), приказа Министерства образования
и науки Республики Хакасия № 100-700 от 16.08.2021 «Об утверждении Плана-
графика («дорожной карты») подготовки к проведению государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования в Республике Хакасия в 2022 году»

1. Утвердить План-график («дорожную карту») подготовки к проведению
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного
общего и среднего общего образования (далее-ГИА) в Орджоникидзевском районе
в 2021/2022 учебном году (Приложение).

2. Назначить муниципальным координатором по организации и проведению
государственной итоговой аттестации Никель Лиану Владимировну, главного
специалиста Управления образования Орджоникидзевского района.

3. Назначить муниципальным оператором по созданию муниципальной базы
данных по проведению государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего и среднего общего образования и обеспечению
взаимодействия с региональной информационной системой Гридасова Юрия
Николаевича, руководителя группы централизованной бухгалтерии, отвечающего
за развитие технической основы современных образовательных технологий.

4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Руководитель
Управления образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

С приказом ознакомлены

Орджоникидзевского района Е.В.Данилова

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом Управления образования
Орджоникидзевского района
от 07.09.2021г. №274

ПЛАН-ГРАФИК («ДОРОЖНАЯ КАРТА»)
подготовки к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего

и среднего общего образования в Орджоникидзевском районе в 2022 году

№ М ероприятия Срок О тветственны е исполнители
1.Анализ проведения ЕГЭ в 2021 году

1.1. П роведение статистического анализа по итогам ЕГЭ в 2021 году в
О рдж оникидзевском  районе

до 10.09.2021г. У правление образования,
руководители ОО

1.2. П редоставление итогов проведения ГИА с анализом проблем и постановкой
задач на совещ ании с руководителями общ еобразовательны х ш кол «И тоги
государственной итоговой аттестации по образовательны м программам
основного общ его и среднего общ его образования (ГИА) в О рдж оникидзевском
районе в 2021 году и подготовка к проведению  ГИА в 2022 году»

сентябрь 2021г. У правление образования,
руководители ОО

2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов
2.1 О рганизация и проведение заседаний м етодических объединений учителей-

предм етников по следую щ им вопросам:
октябрь-ноябрь

2021г.
Трегубова В.В., зав. МК

ш кольны е М О
изучение норм ативно правовы х актов, регламентирую щ их проведение ГИ А -9 и
ГИ А -11;
изучение и использование документов, определяю щ их содерж ание КИМ  по
учебны м предметам, в том  числе демонстрационны х версий 2022 года,
специф икаций, кодиф икаторов;
заполнение бланков ответов участниками ГИА;
критерии оценивания работ;
статистико-аналитических отчетов.

2.2. М ероприятия по подготовке обучаю щ ихся к ГИА-9 и Г И А -11 в 2022 году:
организация и проведение входной диагностики уровня готовности
обучаю щ ихся к вы полнению  заданий ГИА-9 и ГИ А -11 по обязательным
предметам;

до 02.11.2021г. Руководители ОО

проведение анкетирования обучаю щ ихся на предмет выявления мотивов
выбора общ еобразовательны х предметов по выбору;

ноябрь 2021 г. Руководители ОО

м ониторинг базы данны х участников ГИ А -9 и Г И А -11 и ф ормирование списка декабрь 2021 г. Руководители ОО,

«групп риска»; Н икель Л.В.,
ответственны й за ГИ А

организация и проведение пром еж уточной диагностики уровня готовности
обучаю щ ихся к вы полнению  заданий ГИ А -9 и ГИ А -11 по обязательны м
предметам;

до 15.03.2022г. Руководители ОО

3. Нормативно- правовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11
3.1. И нф орм ирование обучаю щ ихся и их родителей о нормативно-правовом

обеспечении организации и проведения ГИ А
сентябрь 2021-

март 2022г.
Руководители ОО,

Н икель Л.В.,
ответственны й за  ГИ А

3.2. П риведение норм ативной правовой докум ентации м униципального уровня в
соответствии с федеральны ми НПА

в течение года Н икель Л.В.

4. Финансовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11
4.1 П ланирование расходов для организации и проведения ГИ А -9 и ГИА -11 на

территории О рдж оникидзевского района
сентябрь 2021г. У правление образования:

Н икель Л.В.,
Гридасов Ю .Н.

5. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9 и ГИА-11
О бучение на муниципальны х семинарах:

5.1. О рганизаторов П П Э , учителей-предм етников март, апрель 2022г. У правление образования:
Н икель Л.В.,

руководители П ПЭ
5.2. У частие лиц, привлекаемы х к проведению  итоговой аттестации, учителей

предм етников в сем инарах различного уровня
В течение года Руководители ОО,

Н икель Л.В.,
ответственны й за ГИ А

5.3. О сущ ествление контроля обучения лиц, привлекаемы х к проведению  ГИА-9 и
ГИА-11.

В течение года Руководители ОО,
Н икель Л .В .,

ответственны й за ГИ А
6. Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11

6.1. П роведение ГИ А  по расписанию , утверж денном у приказом М инистерства
просвещ ения Российской Ф едерации «Об утверж дении единого расписания и
продолж ительности проведения экзам ена по каждому учебном у предмету,
перечня средств обучения и воспитания, используемых при его проведении
ГИ А  в 2022 году»

М ай-ию нь 2022г. Руководители ОО,
Д анилова Е.В., руководитель

УО

6.2. Ф ормирование, ведение, сопровож дение МВД участников ГИ А -9 и ГИ А -11 ноябрь 2021 г.-
май 2022г.

У правление образования,
руководители ОО

6.3 С бор предварительной информации о планируемом количестве участников
Г И А -11 в 2022 году из числа:

до 23.11.2021 У правление образования,
руководители ОО

вы пускников 0 0  текущ его учебного года Г И А -11;
лиц  с О ВЗ, инвалидов и детей-инвалидов Г И А -11;

6.4. Ф орм ирование м униципальной информационной системы: В соответствии с
графиком

Руководители ОО,
Н икель Л .В .,

ответственны й за ГИА,
Гридасов Ю .Н.

сведения о вы пускниках текущ его года Н оябрь 2021г.
сведения о П П Э, вклю чая информацию  об аудиторном фонде Н оябрь 2021г.
сведения об участниках проведения итогового сочинения (излож ения) Н оябрь 2021г.
сведения об участниках Г И А -11 всех категорий с указанием перечня
общ еобразовательны х предметов, вы бранны х для сдачи Г И А -11,сведения о
форме Г И А -11

01.02.2022г.

сведения о работниках П П Э ГИА-11 (руководители, организаторы , ассистенты ,
общ ественны е наблю датели, технические специалисты ),

февраль, май,
август 2022г.

сведения об участниках ГИ А -9 всех категорий с указанием перечня
общ еобразовательны х предметов, вы бранны х для сдачи ГИ А -9,сведения о
форме ГИ А -9

01.03.2022г.

сведения о работниках П П Э ГИА-9 (руководители, организаторы , ассистенты ,
общ ественны е наблю датели)

март, май, август
2022г.

6.5. Ф орм ирование состава лиц, привлекаемы х к проведению  ГИА-9 и Г И А -11. январь-апрель
2022г.

Руководители ОО,
Н икель Л.В.

6.6 О рганизация и проведение тренировочного экзамена по русскому язы ку для
обучаю щ ихся 11 -х классов

ноябрь 2021 г. Руководители ОО,
Н икель Л.В.

6.7. О рганизация и проведение итогового собеседования по русскому язы ку в 9-х классах:
в основной срок; ф евраль 2022г. У правление образования,

руководители ООв дополнительны е сроки. март, май 2022г.
6.8. О рганизация и проведение итогового сочинения для обучаю щ ихся 11-х классов: У правление образования,

руководители ООв основной срок; декабрь 2021г.
в дополнительны е сроки. февраль, май 2022г.

6.9. С оздание условий в П П Э для лиц с О ВЗ, детей -  инвалидов и инвалидов. м арт-сентябрь
2022г.

У правление образования,
руководители ОО

6.10. О рганизация проведения ГИА-9 и Г И А -11 в установленны е сроки май-сентябрь У правление образования, ОО
6.11. О рганизация инф ормирования обучаю щ ихся о результатах ГИ А -9 и ГИ А -11 ию нь-сентябрь У правление образования,

руководители ОО
7. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА-9 и ГИА-11

7.1. О рганизация работы  по информированию  всех участников экзаменов, их
родителей (законны х представителей) о процедурах проведения ГИА-9 и ГИА-
11 (размещ ение НПА по проведению  ГИ А -9 и ГИА -  11 на странице

сентябрь 2021 г.-
май 2022г.

У правление образования,
руководители ОО

У правления образования, разъяснение требований порядков проведения ГИА-9
и Г И А -11 на родительских собраниях), в том числе:
о сроках и местах подачи заявления для участия в ГИ А -9 и Г И А -11;
о вы боре учебны х предм етов для прохож дения ГИ А -9 и Г И А -11;
о правилах поведения на экзамене, во время пути в ППЭ и обратно;
о правилах оф орм ления и заполнения бланков ответов на задания КИМ ;
о последствиях наруш ения порядка проведения ГИ А -9 и Г И А -11;
о сроках, порядке подачи и рассмотрения апелляций.

7.2. О рганизация сопровож дения участников ГИ А -9 и Г И А -11 в О О  по вопросам
психологической готовности к экзаменам, в том  числе:

сентябрь 2021 г.-
май 2022г.

У правление образования,
руководители ОО, РМ К

проведение в О О  классны х часов, циклов занятий в форме психологических
тренингов для вы пускников по развитию  у них внимания, памяти,
сам оорганизации и сам оконтроля, снятия эмоционального напряж ения,
групповы х индивидуальны х бесед по проблемам психологической готовности
к ГИ А -9 и Г И А -11;

Руководители ОО

консультирование учителей-предм етников ОО по вопросам психологической
готовности вы пускников к экзаменационны м испытаниям.

Трегубова В .В .,зав.М К,
К рю кова А.В., педагог-

психолог, руководители ОО
7.3. П роведение общ еш кольны х, м униципальны х собраний и сем инаров для

родительской общ ественности, педагогических работников, кандидатов в
общ ественны е наблю датели по вопросам проведения ГИА-9 и Г И А -11.

октябрь 2021 г.-
апрель 2022г.

У правление образования,
руководители ОО

7.4. О рганизация работы  «горячей линии» по вопросам  ГИ А -9 и Г И А -11 В течение года У правление образования
7.5. В едение раздела «Государственная итоговая аттестация» на странице

У правления образования официального сайта А дминистрации
О рдж оникидзевского района

В течение года Н икель Л.В.,
ответственны й за ГИА

7.6. О свещ ение вопросов по организации и проведению  ГИА-9 и Г И А -11 на
совещ аниях с руководителям и ОО

В соответствии с
планом работы  У О

У правление образования

О рганизация психологического сопровож дения родителей (законны х
представителей) участников ГИ А -9 и Г И А -11, учителей предметников.

сентябрь 2021 г.-
май 2022г.

У правление образования,
руководители ОО

И спользование различны х форм работы с участникам и ГИ А -9 и Г И А -11 и их
родителям и (законны м и представителями) по разъяснению  вопросов
проведения ГИ А -9 и Г И А -11.
- проведение А кции «Единый день сдачи ЕГЭ родителями»

сентябрь 2021 г.-
май 2022г.

У правление образования,
руководители ОО

М етодическое сопровож дение и контроль деятельности школ с низкими
результатам и и группы  риска М БОУ «К обяковская ООШ »

В течение года У правление образования

8. Контроль за организацией и проведением ГИА
8.1. К онтроль за организацией и проведением информ ационно-разъяснительной

работы  по вопросам подготовки и проведения ГИ А -9 и Г И А -11 с их
участникам и и лицам , привлекаемы ми к их проведению .

В течение года У правление образования,
руководители ОО

8.2. О сущ ествление контроля за ходом  подготовки и проведением ГИ А -9 и Г И А -11:
проведение м униципального совещ ания по вопросу организации и обеспечения
внутриш кольного контроля в части проведения ГИА-9 и Г И А -11;

октябрь 2021г. У правление образования

организация контроля за оф ормлением  информационны х стендов в ОО по
процедуре проведения ГИ А -9 и Г И А -11 в 2022 году, размещ ением
соответствую щ ей инф орм ации на сайтах ОО;

сентябрь 2021г. -
май 2022г.

У правление образования,
руководители ОО

анализ результатов входящ ей диагностики уровня готовности обучаю щ ихся к
вы полнению  заданий ГИ А -9 и Г И А -11 по обязательным предметам и принятие
соответствую щ их управленческих реш ений;

ноябрь 2021г. У правление образования,
руководители ОО

О сущ ествление контроля за  работой сайтов ОО по освещ ению  вопросов
проведения ГИ А -9 и Г И А -11;

январь-ию нь 2022г. У правление образования:
Н икель Л .В .,

ответственны й за ГИА,
П роведение собеседований с руководителями ОО на предмет знания Н ПА,
реглам ентирую щ их порядок организации и проведения ГИ А -9 и Г И А -11 и
реализации управленческого м еханизм а информирования участников
образовательного процесса;

декабрь 2021 г . -
январь 2022г.

У правление образования

П роверка знаний Н П А  и методических м атериалов по проведению  ГИ А -9 и
Г И А -11 учителям и-предм етникам и и классными руководителями

февраль-март
2022г.

Руководители О О, РМ К

анализ результатов пром еж уточной диагностики уровня готовности
обучаю щ ихся к вы полнению  заданий ГИ А -9 и Г И А -11 по обязательны м
предметам  и принятие соответствую щ их управленческих реш ений;

март 2022г. У правление образования,
руководители ОО

О беспечение ф ункционирования системы общ ественного наблю дения за
проведением  ГИ А -9 и Г И А -11.

март-сентябрь
2022г.

У правление образования

тI